
  OGGETTO: GESTIONE OPERATIVA DELLA RISERVA NATURALE 

“GROTTE DI PIETRASECCA” PER LA STAGIONE 2021 – MODIFICA 

CONTRATTO DI APPALTO – AFFIDAMENTO ALLA DITTA ALIENA SRL 
CON SEDE IN CARSOLI (AQ) FINO AL 31.10.2021.                                                 

CIG: ZF931951D6 

                      

n.  96 

 

 

 

del          11.08.2021 

   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

L'anno duemilaventuno il giorno undici del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 9737 del 24.12.2020, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/05/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2021-2023; 

- l’affidamento della gestione operativa della Riserva Naturale “Grotte di Pietrasecca” è in scadenza il 

30.06.2021 e che  il Comune di Carsoli intende perseguire il fine di migliorare i servizi e le strutture 

offerte ai visitatori dell’area protetta “Grotte di Pietrasecca” anche attraverso una più approfondita 

disamina delle varie possibilità di gestione, e che pertanto occorre al momento procedere con un 

affidamento stagionale in attesa di programmare eventualmente modalità diverse, estese per un più 

ampio orizzonte temporale; 

- con determina nr. 58 del 25.05.2021 veniva approvata e pubblicata la manifestazione d’interesse 

relativa al Servizio di Gestione operativa della riserva naturale “Grotte di Pietrasecca” per la stagione 2021 e 

che contestualmente è stata indetta trattativa telematica su ME.PA. per la individuazione dell’operatore 

economico cui affidare il servizio di gestione dal 01.07.2021 al 31.12.2021 e che l’importo a base di 

gara risulta pari ad € 30.000,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto che con determina nr. 75 bis del 29.06.2021 si è proceduto ad affidare la procedura di gara Richiesta 

di Offerta nr. 2822628 in favore dell’Operatore Economico Aliena s.r.l. P.I. 01855060669 con sede legale in 

Via degli Alpini 46 in Carsoli (AQ) per un importo pari ad € 29.900,00 oltre IVA; 

 

Considerato che in data 15.07.2021 lo Scrivente Responsabile del Servizio Tecnico si è riunito insieme al 

Presidente del Comitato di Gestione Sig. Callipo Salvatore e all’Amministratore unico di Aliena srl Arch. 

Maurizio Giuseppini ed in questa seduta è stata redatta e sottoscritta un’apposita appendice di accordo di 

servizio allegata al contratto di Gestione della Riserva Naturale delle Grotte di Pietrasecca, che ha modificato il 

contratto originario e nello specifico prevede: 

 

- riduzione del periodo di gestione, fino al 31.10.2021, per 70 giornate; 

- pulizia ridotta per il periodo suddetto; 

- n. 2 eventi anziché 3; 

- pubblicità e informative sui social, escluse; 

il tutto per un importo complessivo pari ad € 20.000,00 oltre IVA; 

 

Considerato che è stato previsto anche l’acquisto da parte di Aliena srl di n. 15 nuovi caschi di protezioni e 

relativi luci frontali per un prezzo complessivo pari ad € 1.000,00 oltre IVA, che la ditta fatturerà al Comune al 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00 Fax: 0863 – 99.54.12 



capitolo di spesa “Spese per attrezzature” nella stagione 2021; 

 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente; 

- D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Regolamento di contabilità comunale; 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente riportate e trascritte, 

 

DETERMINA 

 

la premessa è parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di approvare l’appendice di accordo di servizio allegata al contratto di Gestione della Riserva Naturale delle 

Grotte di Pietrasecca, sottoscritta dallo Scrivente Responsabile e dai Sig. Callipo Salvatore, Presidente del 

Comitato di Gestione e Arch. Maurizio Giuseppini, Amministratore unico della soc. Aliena srl; 

 

di dare atto che l’importo originario del contratto è stato modificato e risulta pari ad € 20.000,00 oltre IVA; 

 

di precisare che nell’appendice è stato stabilito l’acquisto di n. 15 caschi di protezioni con luci frontali per un 

importo pari ad € 1.000,00 oltre IVA, che Aliena srl provvederà ad acquistare e successivamente fatturare all’Ente; 

 

di dare atto che: 

- ai sensi dell’art.183 del D.Lgs n. 267/200 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.lgs.n.118/2011, la somma complessiva di € 25.620,00, trova copertura finanziaria al Capitolo 

“Servizi correlati alla Gestione della Riserva Naturale” per l’annualità 2021, contabilizzato alla 

missione nr. _, programma nr. _; 

- lo scrivente ufficio, prima della liquidazione, verificherà il requisito di permanenza di regolarità 

contributiva; 

- la liquidazione avverrà senza successivo atto al ricevimento di regolare fattura previo controllo del 

servizio effettuato ed apposizione sulla stessa del visto da parte dello scrivente. 

 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

f.to Ing. Quinto D’Andrea 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Prot. n. 9328 del 17/12/2021 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

   f.to  Ing. Quinto D’ Andrea 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile:  

Impegno n. 18809  del 26.05.2021 

 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli, lì 19/08/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 f.to Dr.ssa A.M. D’Andrea 
 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi, ______________ 

 

□ All'Albo Pretorio 
 

□ All'ufficio di Segreteria 
 

□ All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                    f.to  Arch. Carlo Amendola 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

  al    
 

 

Carsoli lì    
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e riportano 

l'indicazione del codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di €   a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n.  dell'esercizio finanziario  (impegno n. 

  anno  ). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

   Dr.ssa A.M. D’Andrea 
 

 

Emesso mandato n.  in data    
 

 

IL CONTABILE 
__________________________________ 


	DETERMINA
	LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

